



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 30 de noviembre de 2021 y 2020
(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	23,882,843	26,413,998
Cuentas por cobrar comerciales y otras - neto	27,739,282	18,531,972
Cuentas por cobrar a partes relacionadas:		
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	1,795,930	270,737
Porción corriente de préstamo a largo plazo	15,692,862	17,372,225
Inversiones en instrumentos de deuda	1,843,059	1,869,117
Inventarios de repuestos - neto	10,607,509	10,534,168
Gastos pagados por anticipado	4,259,881	2,794,337
Total de activos corrientes	<u>35,821,366</u>	<u>77,786,554</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas	373,479,100	385,620,878
Efectivo restringido	4,276,279	2,977,279
Inversiones restringidas	43,055,058	43,055,058
Inventarios de repuestos - neto	17,666,509	15,383,328
Inversiones en instrumentos de patrimonio	13,229,915	13,383,445
Propiedad, maquinaria y equipo - neto	235,498,299	232,933,807
Activos por derechos de uso	417,333	2,074,147
Total de activos no corrientes	<u>637,622,493</u>	<u>695,427,942</u>
Total de activos	<u>773,443,859</u>	<u>773,214,496</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	4,865,119	2,779,513
Impuesto sobre la renta por pagar	12,912,024	2,293,150
Cuentas y préstamos por pagar a compañías relacionadas	2,809,112	1,098,189
Dividendos por pagar	27,604,930	32,003,656
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	1,089,702	11,607,269
Obligaciones bursátiles emitidas	0	984,502
Pasivo por arrendamiento	48,843	169,826
Préstamo a corto plazo	10,990,551	0
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	4,504,231	15,184,564
Total de pasivos corrientes	<u>64,824,512</u>	<u>66,120,669</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	4,930,409	7,133,061
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	214,174,573	206,829,156
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	2,283,396	4,008,201
Obligaciones bursátiles emitidas	0	2,015,498
Pasivo por arrendamiento	408,197	898,952
Dividendos por pagar	0	2,079,464
Total de pasivos no corrientes	<u>221,796,575</u>	<u>222,964,332</u>
Total de pasivos	<u>286,621,087</u>	<u>289,085,001</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 37,039,493 acciones comunes y emitidas con valor nominal de US\$10 cada una	370,394,930	370,394,930
Reserva legal	74,078,986	74,078,986
Utilidades acumuladas	44,930,059	42,185,666
Otros componentes de patrimonio	(2,581,203)	(2,530,087)
Total de patrimonio	<u>486,822,772</u>	<u>484,129,495</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>773,443,859</u>	<u>773,214,496</u>

Compromisos y contingencias


Lic. Myrta José Gil Arévalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 30 de noviembre de 2021 y 2020

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2021</u> US\$	<u>2020</u> US\$
Ingresos por venta de energía	123,610,674	111,162,911
Costo de producción de energía	<u>(44,430,002)</u>	<u>(41,258,275)</u>
Utilidad bruta	79,180,672	69,904,636
Otros ingresos	1,404,225	1,209,837
Gastos de administración y proyectos	<u>(16,264,647)</u>	<u>(17,805,232)</u>
Gastos de venta	<u>(1,691,221)</u>	<u>(317,746)</u>
Otros gastos	<u>(15,049,023)</u>	<u>(8,866,716)</u>
Utilidad de operación	47,580,006	44,124,779
Ingresos por intereses	16,206,343	14,204,953
Gastos financieros	<u>(12,946,903)</u>	<u>(12,702,483)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y contribución	50,839,446	45,627,249
Impuesto sobre la renta	<u>(14,134,728)</u>	<u>(12,082,099)</u>
Contribución especial para la seguridad ciudadana	<u>0</u>	<u>(1,395,932)</u>
Utilidad neta	<u>36,704,718</u>	<u>32,149,218</u>


Lic. Myndor José Gil Arévalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.